
Seminář ÚSES – Zelená páteř krajiny 2024

Petr Havel, Ministerstvo životního prostředí

11. září 2024

NAŘÍZENÍ O OBNOVĚ PŘÍRODY
AKTUÁLNÍ SITUACE
NÁRODNÍ PLÁN NA OBNOVU PŘÍRODY



2

• schválení nařízení na zasedání Pléna EP                      
27. února 2024

• schválení nařízení na COREPER a ENVI Radě              
17. června 2024

• zveřejnění ve Věstníku EU                                                    
29. července 2024

• účinnost od 18. srpna 2024

• nařízení je přímo použitelným unijním předpisem

• zavedení opatření na obnovu skrze národní plán

AKTUÁLNĚ



3

• Článek 1 až 3 Obecná ustanovení – předmět, zeměpisná působnost, 
definice

• Článek 4 Obnova suchozemských, pobřežních a sladkovodních 
ekosystémů 

• Článek 5 Obnova mořských ekosystémů

• Článek 6 a 7 Energie z obnovitelných zdrojů, Národní obrana

• Článek 8 Obnova sídelních ekosystémů

• Článek 9 Obnova přirozeného propojení řek a přírodních funkcí 
souvisejících záplavových území

• Článek 10 Obnova populací opylovačů

• Článek 11 Obnova zemědělských ekosystémů

• Článek 12 Obnova lesních ekosystémů

• Článek 13 Výsadba tří miliard dalších stromů

• Článek 14 a 15 Vypracování a obsah NPOP

• Článek 16 a 17 Předložení NPOP a jeho posouzení Komisí

• Článek 19 Přezkum NPOP

• Článek 20 a 21 Monitorování a podávání zpráv 

• Článek 22 až 24 Akty v přenesené pravomoci a prováděcí akty

OBSAH NAŘÍZENÍ



4

• nástroj celostátního strategického plánování s 
definovanými cíli a prioritami podle povinností NRL

• měl by umožnit zohlednění specifik ČR

• výčet opatření na obnovu pro jednotlivé „ekosystémy“ 
v daných časových horizontech

• nástroj participace – podpora účasti a zapojení všech 
relevantních aktérů

• nařízením stanovený obsah

• jednotný formát

• dlouhodobá působnost, průběžné (2x) revize a 
aktualizace 

NÁRODNÍ PLÁN NA OBNOVU PŘÍRODY



5

Státní politika ŽP 2030 (2050)

1.6 Adaptovaná sídla umožňují kvalitní a bezpečný život obyvatel
3.1 Ekologická stabilita krajiny je obnovena, hospodaření v krajině je    
dlouhodobě udržitelné a reaguje na změnu klimatu
3.2 Biologická rozmanitost je zachovávána v mezích tlaku změny klimatu

Strategie ochrany biologické 

rozmanitosti a akční plán

Adaptační strategie a akční

plán

Politika krajinyNPOP

Implementační úroveň



6

• konzultace – rezorty a rezortní organizace, odborná 
veřejnost a nestátní neziskové organizace, akademici, 
samosprávy, zájmové svazy, business sektor

• Horizontální koordinační platforma (25. 3. 2024)

• 5 tematických expertních skupin (TES) dle věcných 
článků

• 1. setkání jsou naplánována na říjen 2024

• Ad-hoc expertní skupina pro nástroje implementace 
(finance, komunikace a další průřezová témata)

NÁRODNÍ PLÁN NA OBNOVU PŘÍRODY –
POSTUP PRACÍ



7

Ad hoc expertní skupina pro nástroje implementace

Horizontální koordinační platforma

TES čl. 4
Přírodní 

stanoviště a 
evropsky 

významné druhy

TES čl. 8
Sídelní 

ekosystémy

TES čl. 9
Řeky a záplavová 

území

TES čl. 10 a čl. 11
Opylovači a 
zemědělské 
ekosystémy

TES čl. 12
Lesní ekosystémy



8

• konkrétní nástroje a opatření k dosažení cílů nařízení

• stanovený formát (Komise) a obsah (článek 14 
vypracování NPOP a článek 15 obsah NPOP)

• jednotný formát je právě připravován v pracovní 
skupině Komise

• NPOP bude vyplňován elektronicky - obecná část, 
tematické články, opatření na obnovu 

FORMÁT A OBSAH NPOP



9

• kvantifikace ploch, které mají být obnoveny, vč. orientačních map

• popis opatření plánovaných nebo zavedených

• harmonogram pro zavedení opatření

• postup pro posuzování účinnosti opatření a jejich revizi

• odhadované vedlejší přínosy pro zmírňování změny klimatu a zajištění 
neutrality z hlediska degradace půdy

• zvláštní oddíl k synergiím s adaptací na změnu klimatu

• předvídatelné socioekonomické dopady a odhadované přínosy
opatření

• odhadované potřeby financování – popis podpory pro zúčastněné 
strany dotčené opatřeními a prostředky zamýšleného financování z 
veřejných nebo soukromých zdrojů, vč. financování z unijních nástrojů

• vzájemné působení mezi opatřeními dle NPOP a CAP

• příp. zohlednění rozdílné situace v regionech

PRVKY NPOP



10

• NRL směřuje zejména do „volné“ krajiny

• záměr primárně využít existující nástroje

• implementace NPOP i skrze nástroje ÚP

• ÚSES jakožto existující regulativ s územním průmětem
může pomoci vymezit plochy k obnově

• NRL může pomoci realizovat ÚSES

• krajinné prvky

• opylovači

• výsadba stromů

• obnova přírodních stanovišť, biotopů druhů

• důraz na konektivitu

• Potřeby bude nutné definovat v NPOP

INTERAKCE S ÚSES A ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍM



11

DĚKUJI ZA POZORNOST

kontaktní adresa MŽP k nařízení o obnově přírody – nature@mzp.cz


